
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 17 comma 2, il quale 
stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e 

l’esecuzione dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, tenuto conto 
che lo stesso è rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b); 

VISTA la nota n. 206/2637-4-1981 del 26/07/2024, con la quale il Comando Provinciale dell’Arma 
dei Carabinieri di Viterbo ha rappresentato a questa Prefettura la necessità di provvedere ad un 

intervento di manutenzione ordinaria per lavori di risanamento con prodotti antimuffa, rasatura, 
stuccatura e tinteggiatura di pareti e soffitti dell’alloggio di servizio devoluto a “Comandante di 

Stazione” presso la caserma carabinieri di Viterbo;  

CONSIDERATO che, a seguito di ricerca di mercato presso varie ditte specializzate nel settore edile, 
il Comando Provinciale suindicato ha acquisito e trasmesso nr 3 preventivi e quello ritenuto più 

vantaggioso per l’amministrazione è stato presentato dalla ditta “MDM COSTRUZIONI” con sede 
legale a Soriano nel Cimino per un importo di € 4.800,00 oltre Iva; 

CONSIDERATO che a parere del Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Viterbo il 
preventivo presentato dalla ditta “MDM COSTRUZIONI” è ritenuto congruo; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) con 

cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al ME.P.A., da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO di poter procedere ad affidamento, fuori ME.P.A., dell’importo sotto soglia del 
contratto, pari ad € 4.800,00 oltre Iva -; 

D I S P O N E  

1. di affidare ai sensi dell’art. 17 comma 2 del d.lgs.36/2023 i lavori di ordinaria manutenzione per 
lavori di risanamento con prodotti antimuffa, rasatura, stuccatura e tinteggiatura di pareti e soffitt i 

dell’alloggio di servizio devoluto a “Comandante di Stazione” presso la caserma carabinieri di 
Viterbo alla ditta “MDM COSTRUZIONI” con sede legale a Soriano nel Cimino; 

2. di imputare la spesa di € 4.800,00 oltre Iva al Cap. 2557 art.1 – Esercizio Finanziario 2024 che 

presenta la necessaria disponibilità come da circolare ministeriale dell’08 febbraio 2024; 

3. di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) l’Assistente Economico Funzionario Giuseppe 

Salta ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 

4. di stabilire che il contratto e la sua stipulazione sarà adottato dall’Ufficio contabilità, gestione 
finanziaria, attività contrattuale e servizi generali in base alle disposizioni dell’art. 18 del D.Lgs 

36/2023; 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Viterbo 
  
 
DECISIONE DI CONTRARRE  

 

 
 

  
 
 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
8
7
3
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4



5. di pubblicare la presente decisione di contrarre sul sito internet della Prefettura di Viterbo 

(www.prefettura.it/viterbo), nella sezione “amministrazione trasparente” – bandi di gara e contratti 
– anno 2024.    

  p. IL PREFETTO 
                  IL VICE PREFETTO  
                                      (De Luna) 

 


		2024-07-30T07:42:37+0000
	ANTONIO GALLETTA


		2024-07-30T13:06:26+0200




